
 

 

 
 

 

 
 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per acquisizione in economia - affidamento diretto - 
servizio di intermediazione assicurativo (broker) 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 8925/c14 del 12.10.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VERIFICATO che nel portale degli Acquistinrete per la Pubblica Amministrazione non è 
presente alcuna iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura di 
servizi di intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 
24.12.2012, n. 228; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di 
Istituto del 13/12/2017; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi; 

VISTO l’art. 106 D. Lgs n. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei 
Contratti Pubblici nella parte in cui dispone che ”l’attività del broker tende sempre più a non 
esaurirsi nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla 
stregua di una collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed 
alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 
ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito 
della pura intermediazione”; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 618, 8 giugno 2016, concernente Linee guida operative e 
clausole contrattuali-tipo per  l’affidamento di servizi assicurativi; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi per le 
coperture Infortuni e Responsabilità Civile in favore degli alunni e del personale scolastico; 

CONSIDERATO che il Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche classifica i 
servizi assicurativi come procedura di affidamento particolarmente complessa; 

CONSIDERATI il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia 
dell'attività amministrativa, nell’attività negoziale (art.36 D. Lgs. 50/2016); 

RAVVISATA l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) 
per assistere l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione 
necessaria, secondo le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. n. 209/2005 e 
successive modificazioni e integrazioni); 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei servizi di brokeraggio 
assicurativo non comporta alcun onere economico in capo all’Istituto Scolastico o all’utenza 
assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da una commissione versata dalla 
compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto; 

RITENUTO di valorizzare in modo prioritario l’esperienza del broker nello specifico 
settore; 

CONSIDERATO che  la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di 40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 

INDIVIDUATA la seguente ditta, in grado di fornire il servizio con le caratteristiche 
richieste e in tempi adeguati: 

- Logica Insurance Broker Srl Via Montello, 12 - 20831 Seregno (MB); 
ACCERTATI i requisiti di carattere generale, di carattere tecnico-professionale e di 

carattere economico e finanziario della suindicata ditta; 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di aggiudicare alla ditta Logica Insurance Broker srl, in qualità di impresa esercitante 
l’attività di intermediazione assicurativa ai sensi del D. Lgs. n° 209/05, l’incarico di 
assistere questa Amministrazione nell’analisi comparativa delle offerte pervenute; 

- Di definire quali presupposti al conferimento dell’incarico a Logica Insurance Broker 
srl, quelli esplicitati nei documenti allegati alla presente determina: 

- 1. Scheda di offerta; 
- 2. Dichiarazione di terzietà; 
- Di ribadire che l’incarico sarà svolto senza alcun onere a carico di questa 

Amministrazione, poiché la remunerazione dell’attività svolta dalla società 
sopraindicata sarà interamente posta a carico della Compagnia di assicurazioni che 
risulterà aggiudicataria, nella percentuale del premio di assicurazione indicata nel 
bando di gara.  

  
Il Dirigente Scolastico  

  Giovanni Montanaro 
 
 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2018-10-15T15:26:06+0200
	MONTANARO GIOVANNI




